
Jornal Oficial nº 4285 Pág. 1   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIAS 
PORTARIA SMAS-GAB Nº 6, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
SÚMULA: Inclui o Art.2º-A na PORTARIA SMAS-GAB Nº 3, de 29 de janeiro de 2021. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, no uso das atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 19.025.012599/2021-15, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Fica incluído o artigo 2º-A na PORTARIA SMAS-GAB Nº 3, de 29 de janeiro de 2021 : 
  

-A. Os servidores que se enquadram nas hipóteses dos incisos I a IV, do ART 5° do Decreto 64/2021, poderão pugnar por condições especiais 
de trabalho diferentes da disposta no Art. 2º da presente portaria, mediante requerimento diretamente à titular da pasta, com o preenchimento de 
autodeclaração e documento comprobatório, conforme anexo único do referido Decreto, cabendo à titular deferir ou não as condições especiais de 
trabalho pleiteadas em casa caso, garantido ao servidor, em todos os casos, o d  
  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 24 de fevereiro de 2021. Jacqueline Marçal Micali, Secretário(a) Municipal de Assistência Social 
 
PORTARIA SMOP-GAB Nº 8, de 23 de fevereiro de 2021 
  
SÚMULA: Nomeia servidor da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação como Engenheiro Fiscal 
  
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO, no uso das atribuições e 
  
CONSIDERANDO o Contrato nº SMGP-0250/2019, referente a execução das obras de pavimentação e drenagem para a implantação do sistema de 
transporte urbano BHLS Superbus na zona urbana do município de Londrina/PR, na Avenida Winston Churchill. 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º  Designar como Fiscal Suplente, o Engenheiro Civil Adriano Giacomini, Matrícula 16301-5, CREA PR- 141737/D a partir de 01/03/2021. 
  
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 24 de fevereiro de 2021. João Alberto Verçosa e Silva, Secretário(a) Municipal de Obras e Pavimentação 

 
AVISOS 

Considerando a grande quantidade de aquisições das ações ordinárias e preferenciais da Sercomtel S.A.  Telecomunicações, pelos empregados 
ativos, a Comissão nomeada para coordenar o Chamamento Público nº SMG-0002/2020, resolveu prorrogar para até 10 de março de 2021, o envio 
pela Sercomtel S.A.  Telecomunicações do Boletim de Subscrição ao Empregado que tenha adquirido ação no âmbito da Oferta aos Empregados 
Ativos. Jeferson Aparício Feliciano  Presidente.  
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-044/2021 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial por Videoconferência Nº PG/SMGP-044/2021, 
objeto: Registro de preços de produtos para limpeza de piso hospitalar, com fornecimento de equipamentos em caráter de comodato para unidades 
da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina - PR. Valor máximo da licitação: R$ 291.864,59 (duzentos e noventa e um mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta e nove centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias 
pelo telefone (43) 3372-4118 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 24  de   fevereiro de 2021. Fábio Cavazotti e Silva  SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 
 

 

Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 ANO XXIII Nº 4285 Publicação Diária 

















http://www.londrina.pr.gov.br.
mailto:licita@londrina.pr.gov.br.


Jornal Oficial nº 4285 Pág. 33   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 

 
DEMONSTRATIVOS 

RELATÓRIO   DA   ADMINISTRAÇÃO           
Senhores Condôminos   
          
Em cumprimento às disposições legais, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, o balanço patrimonial, demonstrativo do resultado do 
exercício, demonstrativo de lucros e prejuízos acumulados, demonstrativo de resultado abrangente, demonstrativo de fluxo de caixa e as notas 
explicativas, relativos ao período encerrado em 31 de dezembro de 2020.    

Marcelo Baldassarre Cortez    Marcio Tokoshima 
Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro    

   
   
   

Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 
 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 

 
BALANÇO  PATRIMONIAL  ENCERRADO  EM  31  DE  DEZEMBRO   

Valores  Expressos  em  Reais 
           

A T I V O 
           
         31/12/2020 31/12/2019 
           
 ATIVO  CIRCULANTE                            793.378,35                       2.314.174,51  
           
  Disponibilidades                            182.569,04                       1.350.958,13  
   Caixa                               13.079,81                            26.693,64  
   Bancos conta Movimento                                           -                                            -    
   Aplicações de Liquidez Imediata                           169.489,23                       1.324.264,49  
           
  Realizável a Curto Prazo                            610.809,31                          963.216,38  
   Clientes                             465.645,29                          716.462,17  
   (-) Provisão Devedores Duvidosos                             (3.540,06)                            (3.716,34) 
   Adiantamentos (salários, férias, vale transporte)                             7.695,12                            21.282,26  
   Estoque (Material Consumo/Manutenção)                          134.646,46                          222.657,32  
   Despesas Antecipadas a Apropriar (Seguros)                              6.362,50                              6.530,97  
           
 ATIVO  NÃO  CIRCULANTE                       25.782.940,65                     24.709.391,35  
           
  Realizável a Longo Prazo                            556.701,55                          543.396,38  
   Clientes (Cobrança Judicial)                           470.000,64                          446.866,96  
   Depósitos Judiciais (Causas Trabalhistas)                            78.951,37                            88.779,88  
   Depósitos Judiciais (Causas Cíveis)                              7.749,54                              7.749,54  
           
  Imobilizado                             270.091,76                          311.050,98  
   Construções de Renda                        1.536.614,01                       1.536.614,01  
   Equipamentos de Comunicação                             74.131,97                            74.131,97  
   Equipamentos de Escritório                           316.453,79                          316.453,79  
   Equipamentos de Transporte                             41.043,94                            41.043,94  
   Equipamentos de Produção                           161.852,15                          161.852,15  
   Equipamentos de Monitoramento                             27.765,10                            27.765,10  
   (-) Depreciações Acumuladas                      (1.887.769,20)                    (1.846.809,98) 
           
  Intangível                        24.956.147,34                     23.854.943,99  
   Sistemas de Informática                             39.861,00                            39.861,00  
   (-) Amortizações Acumuladas                            (39.861,00)                          (39.861,00) 
   Direito de Uso do Patrimonio do TRL                     24.956.147,34                     23.854.943,99  
           
                     
  TOTAL  DO  ATIVO                   26.576.319,00                 27.023.565,86  
           
           
           
   

 Marcelo Baldassarre Cortez         Marcio Tokoshima 
Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro 

   
   
   
   

Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 
 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 

 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 34   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 

BALANÇO  PATRIMONIAL  ENCERRADO  EM  31  DE  DEZEMBRO   
Valores  Expressos  em  Reais 

 
 
 

          

P A S S I V O                     31/12/2020 31/12/2019             PASSIVO  CIRCULANTE                  669.607,54                530.582,43               Exigível a Curto Prazo                  669.607,54                530.582,43  
   Obrigações com Pessoal                    31.880,19                                 -    
   Obrigações Sociais                  119.810,43                        506,69  
   Obrigações Tributárias                     45.198,19                   12.460,15  
   Fornecedores                     22.086,14                   76.333,48  
   Credores Diversos                       5.278,55                                 -    
   Obrigações com Cotistas                                  -                                   -    
   Benefícios a Curto Prazo a Empregados                445.354,04                441.282,11                         PASSIVO  NÃO  CIRCULANTE             25.505.554,03           24.215.612,99               Exigível a Longo Prazo             25.505.554,03           24.215.612,99  
   Patrimônio de Terceiros            25.501.142,30           24.211.201,26  
   Depósitos e Cauções                       4.411,73                     4.411,73  
   Provisão para Contingências                                  -                                   -                PATRIMÔNIO  LÍQUIDO                  401.157,43             2.277.370,44               Patrimônio Realizado               2.039.161,54             2.039.161,54  
   Investimentos Incorporados              2.039.161,54             2.039.161,54  
   Investimentos a Incorporar                                  -                                   -    
   Participações de Investidores a Realizar                                 -                                   -                 Reservas Estatutárias                     49.471,21                   39.537,65  
   Reservas de Contingências                    49.471,21                   39.537,65  
   Superávit na taxa de embarque não distribuída                 Resultados Acumulados              (1.687.475,32)               198.671,25  
   Lucro do Exercício                                   -                  344.550,39  
   Prejuízo do Exercício              (1.687.475,32)                                -    
   Ajustes de Exercícios Anteriores                                  -                     (5.408,31) 
   Lucros ou Prejuízos Acumulados                                  -                 (140.470,83) 
                     
  TOTAL  DO  PASSIVO           26.576.319,00         27.023.565,86                                      

Marcelo Baldassarre Cortez  Marcio Tokoshima 
Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro             

Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 
 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 

 
DEMONSTRAÇÃO    DO    RESULTADO    DO    EXERCÍCIO   

Valores  Expressos  em  Reais 
        31/12/2020 31/12/2019 
 RECEITAS  OPERACIONAIS     
 Receita de Atividades Comerciais                   597.785,56                1.137.291,70  
  Receitas de Sonorização e Publicidade                    81.965,08                   112.024,27  
  Receitas do Estacionamento                   515.820,48                1.025.267,43  
 Receitas Condominiais                 3.644.409,07                6.239.610,83  
  Receitas de Operações                2.364.859,42                4.965.971,65  
  Receitas de Ressarcimentos                   501.072,58                   280.515,12  
  Receitas de Remuneração de Investimentos                  759.205,04                   992.901,44  
  Outras Receitas Operacionais                     19.272,03                           222,62  
  Reversão Provisão Devedores Duvidosos                                   -                                     -              Receita  Bruta                  4.242.194,63                7.376.902,53             (-) Deduções da Receita Bruta                    (28.671,06)                   (54.905,68) 
  (-) ISS                       (28.217,49)                   (54.488,05) 
  (-) Provisão para Devedores Duvidosos                        (453,57)                        (417,63)            Receita  Líquida                  4.213.523,57                7.321.996,85             CUSTOS  OPERACIONAIS     
 Custos                    5.575.983,69                6.461.558,15  
  Despesas com Pessoal                3.820.130,45                4.565.602,08  
   Salários e Ordenados                2.310.469,64                2.807.984,39  
   INSS, FGTS e PIS s/folha                   802.065,52                   968.809,84  
   Provisões Férias / 13º Sal / Encargos                  687.580,50                   766.184,81  
   Indenizações Trabalhistas                        9.828,51                     11.992,64  
   Outras Despesas c/Pessoal                    10.186,28                     10.630,40  
  Materiais de Consumo                   127.751,24                   234.643,46  
   Materiais Hidraúlicos                        2.173,30                        4.925,41  
   Materiais Elétricos                        7.247,26                        8.967,22  
   Materiais de Informática                        2.181,56                        4.471,64  
   Materiais e Peças de Reposição                       1.199,03                        2.519,54  
   Materiais de Oficina e Manutenção                    14.185,40                     24.086,90  
   Materiais de Limpeza e Prod. Higienização                    88.420,57                   115.529,63  
   Materiais de Construção e Restauração                                   -                      47.816,56  
   Materiais de Trabalho, Proteção e Segurança                       1.650,04                        4.925,30  
   Outros Materiais de Consumo                    10.694,08                     21.401,26  
  Serviços de Terceiros                1.628.102,00                1.661.312,61  



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 35   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 
    Serviços de Energia Eletrica 323.628,10 464.383,74 

Serviços de Agua e Esgoto 177.414,86 169.415,01 
Serviços de Emergências Médicas                    41.650,53                     55.176,88  

    Serviços de Limpeza, Conservaç. Monitoram. Vigia                  952.289,74                   872.999,42  
    Seguros em Geral                        7.803,50                     12.485,96  
    Serviços Publicação Oficial ou Legal                       8.901,30                     10.047,60  
    Outros Serviços de Terceiros                  116.413,97                     76.804,00               Resultado Bruto                 (1.362.460,12)                  860.438,70              DESPESAS  OPERACIONAIS    
  Despesas Operacionais                   355.685,77                   603.260,91  
   Depreciação e Amortização                     40.959,22                     53.672,87  
   Taxa de Administração                   262.619,58                   448.845,95  
   Comissão sobre Tarifa de Embarque                    34.698,19                     73.206,03  
   Despesas Tributárias                        1.014,68                        1.157,69  
   Provisões/Reversões Contingências                                   -                                     -   
   Outras Despesas Operacionais                     16.394,10                     26.378,37              RESULTADO FINANCEIRO     
  Resultado Financeiro                      30.670,57                     87.372,60  
   Receitas Financeiras                      46.232,19                   111.100,61  
   Despesas Financeiras                    (15.561,62)                   (23.728,01)                                 
 RESULTADO  LÍQUIDO  DO  EXERCÍCIO              (1.687.475,32)                  344.550,39          

Marcelo Baldassarre Cortez  Marcio Tokoshima  
Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro          

Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus  
 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0  

 
DEMONSTRAÇÃO   DE  LUCROS  OU  PREJUÍZOS   ACUMULADOS 

Valores  Expressos  em  Reais 
 
                31/12/2020 31/12/2019 
 Saldo no Inicio do Exercício           198.671,25         (140.470,83) 
 Reservas Estatutárias (Contingências)             (9.933,56)                        -    
 Incorporações de Investimentos         (188.737,69)                        -    
 Reservas Legais                            -    
 Resultado  do  Exercício       (1.687.475,32)         344.550,39  
 Ajustes de Exercícios Anteriores                         -               (5.408,31) 
 Participações Preferenciais de Investidores                        -                           -    
                    
  SALDO  NO  FINAL  DO  EXERCÍCIO     (1.687.475,32)         198.671,25  
   

 Marcelo Baldassarre Cortez  Marcio Tokoshima 
Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro 

   
   

Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 
 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 

 
 
 

    DEMONSTRAÇÃO   DAS   MUTAÇÕES   DO   PATRIMONIO   LÍQUIDO 
   DOS   EXERCÍCIOS   FINDOS   EM   31   DE   DEZEMBRO 

(Valores expressos  em Reais )           
      Incorporações Reservas Resultados Patrimônio  

             Investimentos Estatutárias Acumulados Líquido 
                    
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015    2.039.161,54         36.570,17         59.349,67     2.135.081,38  

Reservas de Contingências                           -                  2.967,48              (2.967,48)                         -    
Incorporações no Patrimônio de Terceiros                          -                           -              (56.382,19)            (56.382,19) 
Ajustes de Exercícios Anteriores                           -                           -                52.663,01               52.663,01  
Prejuízo Líquido do Exercício                           -                           -            (530.924,66)          (530.924,66) 

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016    2.039.161,54         39.537,65      (478.261,65)    1.600.437,54  
Lucro Líquido do Exercício                             -                           -              194.767,28             194.767,28  

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017    2.039.161,54         39.537,65      (283.494,37)    1.795.204,82  
Lucro Líquido do Exercício                             -                           -              143.023,54             143.023,54  

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018    2.039.161,54         39.537,65      (140.470,83)    1.938.228,36  
Ajustes de Exercícios Anteriores                           -                           -                (5.408,31)              (5.408,31) 
Lucro Líquido do Exercício                             -                           -              344.550,39             344.550,39  

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019    2.039.161,54         39.537,65       198.671,25     2.277.370,44  
Reservas de Contingências                           -                  9.933,56              (9.933,56)                         -    
Incorporações no Patrimônio de Terceiros                          -                           -            (188.737,69)          (188.737,69) 
Prejuízo Líquido do Exercício                           -                           -          (1.687.475,32)        (1.687.475,32) 

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020    2.039.161,54         49.471,21   (1.687.475,32)       401.157,43                         
 Marcelo Baldassarre Cortez           Marcio Tokoshima 

Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro       
Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 

 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 
 



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 36   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 

DEMONSTRAÇÃO   DO  RESULTADO  ABRANGENTE 
Valores  Expressos  em  Reais

          
 
                    

  31/12/2020 31/12/2019 
             

Resultado Líquido do Exercício   (1.687.475,32)   344.550,39  
      
     

Ajustes de Exercícios Anteriores 0,00 -5.408,31 
     
Efeitos correção erros e mudanças de políticas contábeis 0,00 0,00 
     
Ganhos ou Perdas de conversão demonstrações contábeis 0,00 0,00 
     
Ganhos ou Perdas Atuariais (benefícios a empregados) 0,00 0,00 
     
Ajuste de Avaliação Patrimonial  0,00 0,00 
     
Mudanças nos Valores Justos de Instrumentos de Hedge 0,00 0,00 
     
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas/controladas 0,00 0,00 

      
RESULTADO  ABRANGENTE  TOTAL   (1.687.475,32)   339.142,08  

                    
          
          
          
          
   

 Marcelo Baldassarre Cortez  Marcio Tokoshima 
Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro 

   
   
   
   

Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 
 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 

 
 

DEMONSTRAÇÃO  DO  VALOR  ADICIONADO  - DVA 
Valores  Expressos  em  Reais            

DESCRIÇÃO 31/12/2020 31/12/2019            
1  RECEITAS             4.241.741,06              7.376.484,90  

1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços                             -                               -   
1.2) Receitas Condominiais e Permissionárias             4.242.194,63              7.376.902,53  
1.3) Receitas relativas à construção de ativos próprios                             -                               -   
1.4) Provisão ou Reversão para créditos de liquidação 

duvidosa                      (453,57)                     (417,63) 

2  INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  
            2.069.565,11              2.444.386,42      (inclui os valores dos impostos  ICMS, IPI, PIS e 

COFINS) 
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos 

serviços vendidos                              -                               -   

2.2) Energia Elétrica, Agua e Esgoto, Telecomunicações 
e Outras                513.826,88                 656.172,96  

2.3) Materiais de Consumo, Manutenção e Conservação                129.727,74                 234.643,46  
2.4) Serviços de Terceiros             1.108.611,50              1.003.467,07  
2.5) Perda / Recuperação de valores ativos                             -                               -   
2.6) Taxas de Administração, Condomínio e Comissões                309.595,49                 537.616,97  
2.7) Seguros                    7.803,50                   12.485,96  

3  VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)             2.172.175,95              4.932.098,48  
4  DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO                  40.959,22                   53.672,87  

5  VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA 
ENTIDADE (3-4)             2.131.216,73              4.878.425,61  
6  VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM 
TRANSFERÊNCIA                  30.670,57                   87.372,60  

6.1) Resultado de Equivalência Patrimonial                             -                               -   
6.2) Resultado Financeiro                  30.670,57                   87.372,60  
6.3) Outras                             -                               -   

7  VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)             2.161.887,30              4.965.798,21                                                  -                               -   
8  DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (*)          2.161.887,30           4.965.798,21  
8.1) Pessoal           3.069.344,65           3.818.320,40  

8.1.1  Remuneração direta             2.876.822,48              3.586.161,84  
8.1.2  Benefícios (Vale Transporte/Seguro)                  10.186,28                   10.630,40  
8.1.3  F.G.T.S                182.335,89                 221.528,16  

8.2) Impostos, taxas e contribuições            780.017,97             802.927,42  



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 37   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 

8.2.1 Federais 750.919,66 747.281,68 
8.2.2 Estaduais 754,40 776,61 
8.2.3  Municipais                  28.343,91                   54.869,13  

8.3) Remuneração de capitais de terceiros                             -                               -   
8.3.1  Juros                              -                               -   
8.3.2  Aluguéis                              -                               -   
8.3.3  Outras                             -                               -   

8.4) Remuneração de capitais próprios        (1.687.475,32)            344.550,39  
8.4.1  Juros sobre o capital próprio                             -                               -   
8.4.2  Dividendos                              -                               -   
8.4.3  Lucros retidos / Prejuízo do exercício            (1.687.475,32)                344.550,39  
8.4.4  Participação dos não-controladores nos lucros 

retidos (só p/ consolidação)     

(*) O total do item 8 deve ser exatamente igual ao item 7.                                         
 Marcelo Baldassarre Cortez  Marcio Tokoshima 

Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro                     
Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 

 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 
 
 

DEMONSTRAÇÃO  DOS  FLUXOS  DE  CAIXA - DFC 
Método Direto 

Valores  Expressos  em  Reais 
         31/12/2020 31/12/2019 
           
 DAS  ATIVIDADES  OPERACIONAIS       
   (+) Recebimentos de Clientes          4.136.192,84      7.229.802,05  
   (+) Outros Recebimentos Operacionais            334.326,69         292.011,09  
   (-) Pagamento a Fornecedores          1.361.259,72      1.660.561,83  
   (-) Pagamento de Pessoal          2.348.375,74      2.838.790,29  
   (-) Pagamento de Encargos Sociais          1.270.535,33      1.873.890,11  
   (-) Pagamento de Tributos              91.172,69         110.109,00  
   (-) Pagamento de Agua / Energia Elétrica / Telefone           540.110,85         627.579,26  
   (-) Pagamento de Aluguel                          -                        -    
   (-) Pagamento de Contingências (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias)                       -                        -    
   (-) Outros Pagamentos Operacionais              27.454,29           41.495,81  
 DISPONIBILIDADES GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS  (1.168.389,09)     369.386,84  
           
 DAS  ATIVIDADES   DE  INVESTIMENTOS       
   (+) Recebimentos de Venda de Imobilizado       
   (-) Aquisição de Ativo Permanente - Imobilizado                         -            (47.791,03) 
   (-) Aquisição de Ativo Penhora Judicial                         -                        -    
   (+) Recebimentos de Dividendos        
 DISPONIBILIDADES GERADAS PELAS ATIVIDADES INVESTIMENTOS                       -         (47.791,03) 
           
 DAS  ATIVIDADES   DE  FINANCIAMENTOS       
   (+) Novos Empréstimos                           -                        -    
   (-) Amortização de Empréstimos                          -                        -    
   (+) Emissão de Debêntures                          -                        -    
   (+) Integralização de Capital                          -                        -    
   (-) Pagamentos de Dividendos                          -                        -    
 DISPONIBILIDADES GERADAS PELAS ATIVIDADES FINANCIAMENTOS                       -                        -    
           
 AUMENTO / DIMINUIÇÃO  NAS  DISPONIBILIDADES    (1.168.389,09)     321.595,81  
 DISPONIBILIDADES - No Inicio do Exercício          1.350.958,13      1.029.362,32  
 DISPONIBILIDADES - No Final do Exercício                182.569,04      1.350.958,13  
           
           
           
   

 Marcelo Baldassarre Cortez  Marcio Tokoshima 
Diretor Presidente da Administradora  Diretor Administrativo / Financeiro 

   
   

           
   

Sandro Roberto B. Neves  Josué Ribeiro de  Jesus 
 Superintendente do Terminal  Contador CRC-PR 027940/O-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 38   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 

NOTAS  EXPLICATIVAS DAS  DEMONSTRAÇÕES  CONTÁBEIS  DO  EXERCÍCIO  DE  2020
                      

1. CONTEXTO  OPERACIONAL  E  ATIVIDADES  DESENVOLVIDAS:         
                      

 A Rodoviária de Londrina José Garcia Villar foi construída em uma área de 57.615,80 m² de propriedade da Prefeitura Municipal de Londrina. 
Localizada na Avenida Dez de Dezembro nº. 1.830. 

                      

 O Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina tem por objetivo o atendimento de: usuários no embarque e desembarque, empresas de 
transporte de passageiros, empresas turísticas, comerciantes permissionários de prestação de serviços e afins. 

                      

 

O Terminal Rodoviário de Londrina, é formado pôr 32 (trinta e duas) lojas e 07 (sete) espaços comerciais, 55 (cinqüenta e cinco) plataformas, 
serviços públicos e setor de serviços administrativos, operacionais e manutenção, 02 (dois) conjuntos de sanitários, um guarda  volumes, 
estacionamento para 240 veículos, achados e perdidos, sonorização automatizado, fraldário, sala de turismo, informações,  38 módulos de 
bilheterias com 21 operadoras interestadual e intermunicipal, 04 metropolitanas e 01 urbana. Em 2018 foi disponibilizado sala Wip para 
usuários. 

                      

 De acordo com a Lei Municipal nº. 5496/1993 compete a "Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina CMTU-LD", sociedade 
de economia mista, a  administrar e   gerenciar o  Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina. 

                      
2. DEMONSTRAÇÕES  CONTÁBEIS:                
                      

 

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e apresentadas em reais, que é a moeda funcional do país, e de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, encerradas em 31 de dezembro de 2020, comparativas com exercício anterior,  as quais abrangem a legislação 
societária, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Cômite de Pronunciamentos Contábeis e as normas emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, atendendo a legislação da Lei das S/A 6404/1976, Lei 11638/2007 e a Lei Municipal nº. 3872 de 11 
de julho de 1986 de constituição do condomínio. 

                      
3. PRINCIPAIS  PRÁTICAS  CONTÁBEIS  ADOTADAS:            
                      

 

A Entidade mantém a contabilidade  de acordo à legislação, regulamentada pelo Conselho Federal de Contabilidade no que tange a ética 
profissional. Os resultados apresentados são dos documentos remetidos para contabilização pela Diretoria da entidade, respondendo esta 
pela veracidade, integralidade e procedência. A Diretoria encontra-se ciente de toda a legislação aqui aplicável, especialmente no tocante a 
responsabilidade da documentação e procedimentos. A responsabilidade do profissional contabilista que referenda estas demonstrações 
contábeis está limitada aos fatos efetivamente notificados ao profissional. 

                      

 
O Resultado foi apurado no final do exercício, comparativamente com exercício anterior, e está em obediência ao regime de competência, que 
estabelece que as receitas e as despesas devam ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos que ocorrem, sempre 
simultaneamente quando se correlacionarem, independente de recebimento ou pagamento 

                      

 
As Aplicações de Liquidez Imediata são demonstrados pelos valores das aplicações, acrescidos dos rendimentos auferidos até o final do 
exercício. 

                      

 
 A Provisão para Devedores Duvidosos foi constituída sobre os valores vencidos em montante considerado suficiente pela administração para 
fazer frente às eventuais perdas na realização dos créditos de clientes. 

                      

 
As despesas com Provisão de Férias  são calculadas com base nas remunerações mensais dos empregados, proporcionais aos dias 
decorridos até a data do balanço, acrescido do terço constitucional e dos encargos demonstrados em conta própria. 

                      

 O Condomínio não possui investimentos de participação no capital de outras empresas ou entidades. 
                      

 O Condomínio não possui empréstimos e financiamentos. 
                      

 
Os Depósitos Judiciais (Causas Trabalhistas e Cíveis) foram efetuados como preparo para interposição de Recurso Ordinário,  de Revista e 
de Agravo de Instrumento,  os processos encontram-se pendentes de julgamento até o final deste exercício.  

 
4. ESTOQUES (Almoxarifado)                 
                      

 

Os Estoques estão registrados com valores de custo de aquisição. Sendo representados pelos materiais de:  higiene, limpeza, manutenção 
predial e de escritório, não há perda por obsolência, nem deterioração pois não são materiais perecíveis. Nos quadros abaixos divididos por 
tipo de materiais, sendo apresentado apenas alguns itens do almoxarifado com valor e indice percentual de representatividade e importância. 

                      
 Estoque em 31/12/2020 Materiais de Higiene e Limpeza VR Total >>                         50.921,24  
 Quantidade Unidad

e Descrição VR Total % Participação Estoque 
             1.376  RL Papel Higiênico Rolão de 500 Mts            17.179,52                             33,7374  
                486  RL Papel Toalha Bobina 0,20x200Mts              4.060,62                               7,9743  
                395  LT Desinfetante Super Concentrado              4.011,25                               7,8774  
     Outros Materiais de Higiene e Limpeza            25.669,85                             50,4109  
                      
 Estoque em 31/12/2020 Materiais de Manutenção VR Total >>                         69.262,44  
 Quantidade Unidad

e Descrição VR Total % Participação Estoque 
                360  PC Rodas Sextavadas R512RTR com anel freio              8.100,00                             11,6947  
                    8  UNID Rolete Curva da Balaust/Esteira TKE Avante              6.462,24                               9,3301  
                100  PC Reator Eletrônico 2 X 54W X 220V Mod.THO              5.100,00                               7,3633  
     Outros Materiais de Manutenção            49.600,20                             71,6120  
                      
 Estoque em 31/12/2020 Impressos e Materiais de Escritório VR Total >>                         14.462,48  
 Quantidade Unidad

e Descrição VR Total % Participação Estoque 
                650  Unid Bobina Términca 79mmx200 Mts Person.1º Via              8.710,00                             60,2248  



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 39   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 
 12 Unid Cartucho HP 21 Preto 509,11 3,5202 
 4 PC Tonner Q 5949 222,85 1,5409 
     Outros Materiais Impressos e de Escritório              5.020,52                             34,7141  
                      
 Estoque em 31/12/2020 TOTAL GERAL DO ESTOQUE VR Total >>                       134.646,46  
                      

5. DIREITOS A RECEBER - CLIENTES               
                      

 

Os valores vencidos estão em fase de cobrança administrativa, e em outros casos a medida utilizada para recuperação dos créditos vencidos 
foi a Cobrança Judicial que estão sendo atualizados e contabilizados a taxas de juros  judiciais (1% ao mês). Tendo processos em fase 
executória, fase recursal e outros em fase inicial. 

                      

 DESCRIÇÃO MENSALIDADES 
PERMISSIONÁRIOS 

TAXA DE 
EMBARQUES 

CRÉDITOS 
RENEGOCIADOS 

COBRANÇA 
JUDICIAL 

 31/12/2019 Vencidos 69.454,49 165.869,43 3.000,00 0,00 
 31/12/2019 A Vencer 119.245,88 357.988,12 904,25 446.866,96 
   TOTAL em 

31.12.2019 188.700,37 523.857,55 3.904,25 446.866,96 
 31/12/2020 Vencidos 94.022,56 30.294,86 0,00 0,00 
 31/12/2020 A Vencer 102.275,04 178.037,74 61.015,09 470.000,64 
   TOTAL em 

31.12.2020 196.297,60 208.332,60 61.015,09 470.000,64 
                      

6. EXIGÍVEL A LONGO PRAZO: Patrimônio de Terceiros:           
                      

 O Patrimônio de Terceiros representado pela participação dos Cotistas: 
                      
 Participantes e/ou Cotistas Valores em 12/2020 % 
 Cotista Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU         22.886.417,61     89,746637  
 Cotista Prefeitura Municipal de Londrina                 88.166,33       0,345735  
 119 Cotas Preferenciais em nome de Terceiros                 644.803,56       2,528528  
 9147 Cotas Patrimoniais em nome de Terceiros             1.881.754,80       7,379100  
 Total do Exigível a Longo Prazo         25.501.142,30  100,000000 

 
7. IMOBILIZADO, Depreciação e Amortização              
                      
 Os Bens do Ativo Imobilizado adquiridos são registrados pelo custo de aquisição. 

 

Em conformidade com a NBC T 16.9: Para calcular a Depreciação e Amortização  o método adotado é o das quotas constantes,  com base 
nas taxas e percentuais normais admitidos pela legislação fiscal, sendo compatível com a vida útil econômica do ativo e aplicados 
uniformemente. Os encargos de depreciação e amortização são contabilizados diretamente como despesa.                         Descrição   Valor em 2019 Valor em 2020 Acréscimo    

 Construções de Renda   1.536.614,01   1.536.614,01   -       
 Equipamentos de Comunicação   74.131,97   74.131,97   -       
 Equipamentos de Escritório   316.453,79   316.453,79   -       
 Equipamentos de Transporte   41.043,94   41.043,94   -       
 Equipamentos de Produção   161.852,15   161.852,15   -       
 Equipamentos de Monitoramento    27.765,10   27.765,10   -       
         2.157.860,96   2.157.860,96   -       
                       Descrição Tx Dep.aa Valor Atual Depreciação Acumulada Valor Líquido Deprec do Ano 

 Construções de Renda 5 e 10%  1.536.614,01   1.363.475,14   173.138,87   31.873,68  
 Equipamentos de Comunicação 10%  74.131,97   38.494,05   35.637,92   4.207,38  
 Equipamentos de Escritório 10 e 20%  316.453,79   263.051,98   53.401,81   2.806,44  
 Equipamentos de Transporte 20%  41.043,94   41.043,94   -     -    
 Equipamentos de Produção 10 e 20%  161.852,15   153.938,99   7.913,16   2.071,72  
 Equipamentos de Monitoramento 20%  27.765,10   27.765,10   -     -    
                2.157.860,96   1.887.769,20   270.091,76   40.959,22                                              

8. INTANGÍVEL                   
                       Descrição   Valor em 2019 Valor em 2020 Acréscimo % 

 Sistemas de Informática   39.861,00   39.861,00   -      
 Direito de Uso do TRL    23.854.943,99   24.956.147,34   1.101.203,35           4,6162  
         23.894.804,99   24.996.008,34   1.101.203,35                           
 Descrição Tx Amort.aa Valor Atual Amortização Acumulada Valor Líquido Amort. do Ano 
 Sistemas de Informática 20%  39.861,00   39.861,00   -     -    
 Direito de Uso do TRL 0%  24.956.147,34   -     24.956.147,34   -    
                24.996.008,34   39.861,00   24.956.147,34   -                          

9. PATRIMÔNIO LIQUIDO:                  
                      

 
Está representada neste grupo, a participação dos cotistas nos investimentos deduzida dos resultados a serem distribuídos. Estão registrados 
também, os rendimentos e sobras não resgatadas de exercícios anteriores que se incorporaram ao patrimônio.                       

10. TESTE DE RECUPERABILIDADE DE ATIVOS (IMPAIRMENT)          
                      

 

Em 2020 não foi possível a realização do teste de recuperabilidade de ativos conforme a NBC TG 01 (R2) em virtude da voltuosidade dos 
trabalhos e da pandemia causada pelo Corona Virus, porém está em preparação o Termo de Referência para realização da licitação, para 
que ocorra o teste de recuperabilidade de ativos. 

 
11. INDICADORES FINANCEIROS                 
                      

 
Os indicadores financeiros de liquidez são utilizados para medir o desempenho e o quão saudável está ou não a situação financeira da 
empresa, ou seja a capacidade de cumprir com as obrigações assumidas. 

                      



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 40   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 
 CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO (CCL)   AC - PC = CCL  
  CCL = AC - PC      793.378,35 - 669.607,54 = 123.770,81  

 O Capital Ciruclante Líquido mede a diferença entre o ativo circulante e o passivo circulante da empresa, se existe folga nos ativos de curto 
prazo em relação aos passivos de curto prazo. Quanto maior, melhor.  

                       LIQUIDEZ CORRENTE OU IMEDIATA (LC)   Disponível  /  PC  =  LC   
  LC = (Disponível) / PC       182.569,04  /       669.607,54  =               0,27   

 Demonstra a medida da capacidade financeira imediata para a liquidação das obrigações com vencimento a curto prazo. Quanto maior, 
melhor. Ideal acima de 1,00. 

                       LIQUIDEZ SECA (LS)      AC-Estoques  /  PC  =  LS   
  LS = (AC-Estoques) / PC             658.731,89  /       669.607,54  =               0,98   

 Demonstra quanto a empresa tem de Disponível e de Direitos a Receber para pagar cada R$ 1,00 de Obrigações a curto prazo. Quanto 
maior, melhor. Ideal acima de 1,00.  

                       LIQUIDEZ GERAL (LG)      AC+RLP  /  PC+ELP  =  LG   
  LG = (AC+RLP) / (PC+ELP)         1.350.079,90  / 26.175.161,57 =               0,05   

 Demonstra quanto a empresa tem de bens/direitos a curto e longo prazo para pagar as obrigações a curto e longo prazo. Quanto maior, 
melhor. Ideal acima de 1,00. 

                       SOLVÊNCIA GERAL (SG)     AC+RLP  /  PC+PNC  =  SG   
  SG = (AC+ANC) / (PC+PNC)       26.576.319,00  / 26.175.161,57 =               1,02   

 Demonstra se a empresa tem bens e direitos suficientes ou insuficientes para pagar as obrigações a curto e longo prazo. Quanto maior, 
melhor. Ideal acima de 1,00. 

                       ENDIVIDAMENTO GERAL (EG)    PC+ELP  /  AC+RLP+AP  =  EG   
  EG = (PC+ELP) / (AC+RLP+AP)      26.175.161,57  / 26.576.319,00 =               0,98   
 Representa quanto a empresa deve em relação ao seu ativo total. Quanto menor, melhor. Ideal abaixo de 1,00. 
                       ENDIVIDAMENTO A CURTO PRAZO (ECP)  PC  /  PC+ELP  =  ECP   
  ECP = PC / (PC+ELP)             669.607,54  / 26.175.161,57 =               0,03   
 Evidencia qual o nível de exigibilidade de curto prazo do endividamento. Quanto menor, melhor. Ideal abaixo de 1,00. 
                      
                      
12. CONTINGÊNCIAS:                   
                      
 Não existem Ativos Contingentes. Os processos judiciais de cobranças encontram-se devidamente contabilizados em Direitos a Receber. 
 As ações judiciais encontram-se em fase de tramite inicial  e outras em fase recursal com depósitos judiciais no valor de R$.86.700,91;  

dependendo do julgamento dos recursos impetrados,  tendo relação com  processo de natureza Trabalhista e Cível. 
                      
      TRABALHISTAS CÍVEIS 

 Posição  em 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 
 Contingência Passiva Provável 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Contingência Passiva Possível 136.903,71 2.537,80 466.800,00 0,00 
 Contingência Passiva Remota 10.000,00 56.000,00 0,00 0,00 

 
13. PARTICIPAÇÃO DOS CONDÔMINOS NO RESULTADO                             

 
Os condôminos com Cotas Preferenciais em conformidade com a Lei Municipal nº 3872 de 11/07/1982 tem uma renda garantida de 12% a.a. 
sendo 0,8% a.m., e mais 2,4% sobre os valores investidos em cotas, tendo também a prioridade na distribuição dos resultados.                       

 

Os condôminos com Cotas Patrimoniais participam do Resultado Liquido do Exercício, após a dedução da Reserva para Contingência e o 
pagamento aos Condôminos Preferenciais. Entretanto no exercício em pauta, não será distribuído resultado aos cotistas, em virtude do saldo 
de resultados acumulados ser prejuízos.                       

14. RESERVAS  
ESTATUTÁRIAS 

                
                       Em conformidade com a Lei nº 3872 de 11/07/1982 - Criação do Condominio: 
 Artigo 15:  § 1º A receita a que se refere este artigo terá a seguinte destinação: 
 a) prioritariamente, serão cobertas as despesas de manutenção, conservação, operação e administração do prédio; 
 b) criação de um Fundo de Contingência de até 5% do resultado líquido apurado anualmente, a ser estabelecido pela Assembléia Geral dos 

Condôminos, objetivando manter disponibilidades financeiras para gastos extraordinários; 
 c) o saldo do resultado líquido apurado anualmente, após deduzido o Fundo de Contingência, especificado no item b, será obrigatoriamente 

distribuído aos condôminos, na forma desta Lei.                       

15. 
AUDITORIA 
INDEPENDENTE                                       

   Referente ao relatório e parecer da auditoria independente,  não está sendo apresentado em razão de ser opcional ao Condomínio Terminal 
Rodoviário de Londrina.                       

 
No tocante a Lei 6404/76, artigo 177, paragrafo 3º:  As demonstrações financeiras das companhias abertas observarão, ainda, as normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários e serão obrigatoriamente submetidas a auditoria por auditores independentes nela 
registrados. O Condomínio não é companhia aberta.                       

 

No tocante a Lei 11638/2007, artigo 3º: Aplicam-se a sociedades de grande porte, ainda que não constituidas sob a forma de sociedades por 
ações, as disposições da Lei 6404/76, sobre escrituração e elaboração de demonstrações financeiras e a obrigatoriedade de auditoria 
independente por auditor registrado na CVM. Paragrafo Único: Considera-se de grande porte, para fins exclusivos desta Lei, a sociedade ou 
conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, no exercicio social anterior, ativo total  superior a R$.240.000.000,00 ou receita bruta 
anual superior a R$.300.000.000,00. Para fins da Lei 11638/2007 o Condomínio não está obrigado, por não atingir os limites exigidos.                       

16. CONSIDERAÇÕES  FINAIS                                       
 A responsabilidade do profissional contabilista que referenda estas demonstrações contábeis está limitada aos fatos efetivamente notificados 

ao profissional.                       
 Marcelo Baldassarre Cortez             Marcio Tokoshima    

Diretor Presidente da Administradora    Diretor Administrativo / Financeiro                                                                              



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 41   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 

Sandro Roberto B. Neves    Josué Ribeiro de  Jesus    
Superintendente do Terminal Contador CRC-PR 027940/O-0

 
PARECER   DO   CONSELHO   FISCAL 

     
Rubens Bento, Presidente do Conselho Fiscal e contabilista independente, Hideo Nakayama, representante dos cotistas minoritários, e Carillo 
Vedoato, representante dos cotistas majoritários, abaixo assinados, membros efetivos do Conselho Fiscal do Condomínio Terminal Rodoviário de 
Londrina, inscrito no CNPJ sob o nº 80.299.332/0001-58, com sede administrativa na Avenida 10 de Dezembro, 1.830, em Londrina, PR., tendo 
examinado o Balanço Patrimonial, as Demonstrações Contábeis e demais documentos relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 
2020 e encontrando em boa ordem, são de opiniões que aqueles documentos merecem a aprovação do Conselho de Administração e da 
Assembléia Geral Ordinária dos condôminos. 
     

Londrina, PR, 10 de fevereiro de 2021. 
     

Rubens  Bento 
Contador  Independente  

    
Hideo Nakayama 

Representante dos Cotistas Minoritários  
    

Carillo Vedoato 
Representante dos Cotista Majoritário 

 
PROCON  NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONSUMIDOR 
PAUTA 

PAUTA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 12 DE MARÇO DE 2021 
COMISSÃO ESPECIAL DE JULGAMENTO DO PROCON-LD 
 
Local: Sede do Núcleo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor  PROCON-LD 
Horário: 09h30 
 
Processo Administrativo nº: 2961/2018 
Auto de Infração nº: 250/2018 
Fornecedor: CLARO S.A. 
Relator: Bruno Lopes Sebastião 
 
Processo Administrativo nº: 2963/2018 
Auto de Infração nº: 251/2018 
Fornecedor: BV FINANCEIRA S.A. 
Relator: Carlos Neves Júnior 
 
Processo Administrativo nº: 2970/2018 
Auto de Infração nº: 252/2018 
Fornecedor: BV FINANCEIRA S.A.  
Relator: Thiago Ricardo Elias 
 
Processo Administrativo nº: 2978/2018 
Auto de Infração nº: 253/2018 
Fornecedor: CONDOR SUPER CENTER LTDA 
Relator: Bruno Lopes Sebastião 
 
Processo Administrativo nº: 2983/2018 
Auto de Infração nº: 254/2018 
Fornecedor: SUPERMERCADO LISBOA 
Relator: Carlos Neves Júnior 
 
Processo Administrativo nº: 2986/2018 
Auto de Infração nº: 255/2018 
Fornecedor: SUPER CASTRO 
Relator: Thiago Ricardo Elias 
 
Processo Administrativo nº: 3009/2018 
Auto de Infração nº: 256/2018 
Fornecedor: BANCO ITAU S/A 
Relator: Bruno Lopes Sebastião 
 
Processo Administrativo nº: 3047/2018 
Auto de Infração nº: 257/2018 
Fornecedor: IMPERLONDRI IMPERMEABILIZAÇÕES 
Relator: Carlos Neves Júnior 
 
Processo Administrativo nº: 3071/2018 
Auto de Infração nº: 258/2018 
Fornecedor: CASAS BAHIA COMERCIAL - CNOVA 
Relator: Thiago Ricardo Elias 



Jornal Oficial nº 4285 Pág. 45   Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 
 

CÂMARA 
JORNAL DO LEGISLATIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 
PORTARIA 

PORTARIA No 54, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme os Arts. 116 e 
118, § 1º e 2º Lei 4.928/1992, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER conversão de 18 dias da licença-prêmio em pecúnia, na forma abaixo: 
Servidor (a): Marcio Assaoka Hayashi 
Matrícula: 4413 
Cargo/Função: Técnico Legislativo 
Lotação: Departamento de Redação Oficial 
Período aquisitivo: 01/03/2013 a 28/02/2018 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 23 de fevereiro de 2021. Jairo Tamura, Presidente 

 
ERRATA 

 
Fica anexada aos Termos Aditivos nº 02 e 03, referente ao Contrato 002/2018-FUL, celebrado com a empresa Lavol Serviços de Limpeza - Eireli 
ME para a prestação de serviços de Portaria na Central de Tratamento de Resíduos - CTR, a presente errata: 
 
Termo Aditivo nº 002: 
 
ONDE SE LÊ:  
3.1 De acordo com a repactuação citada na cláusula segunda o valor do contrato passa a R$ 18.476,44 (dezoito mil quatrocentos e setenta e seis 
reais e quarenta e quatro centavos) a partir de 01 de fevereiro de 2018. 
 
LEIA-SE: 
3.1 De acordo com a repactuação citada na cláusula segunda o valor do contrato passa a R$ 18.476,44 (dezoito mil quatrocentos e setenta e seis 
reais e quarenta e quatro centavos) referente ao período compreendido entre 01 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018. 
 
Termo Aditivo nº 003: 
 
ONDE SE LÊ:  
Pelo presente termo aditivo a CMTU pagará à Contratada o valor mensal de R$ 18.476,44 (dezoito mil quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta 
e quatro centavos), perfazendo o montante de R$ 221.717,28 (duzentos e vinte e um mil setecentos e dezessete reais e vinte e oito centavos) para 
o período de 12 meses. 
 
LEIA-SE: 
Pelo presente termo aditivo a CMTU pagará à Contratada o valor mensal de R$ 17.138,26 (dezessete mil cento e trinta e oito reais e vinte e seis 
centavos), perfazendo o montante de R$ 205.659,12 (duzentos e cinco mil seiscentos e cinqüenta e nove reais e doze centavos) para o período de 
12 meses. 

 
Data: Londrina, 05 de janeiro de 2021. 
 
Assinaturas: Marcelo Baldassarre Cortez/ Diretor Presidente; Marcio Tokoshima / Diretor Administrativo Financeiro  CMTU-LD. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município  Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo  Alex Canziani Silveira 

Jornalista Responsável  José Otávio Sancho Ereno          Editoração: Emanuel Campos  Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 

http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial
mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br
http://www.londrina.pr.gov.br

